
 

 
Copia 

 

 

 

 

COMUNE DI RIBORDONE 
 

Città Metropolitana di Torino 
 

 

 
AREA 

 

TECNICO - MANUTENTIVA 
 
 

Determinazione del Responsabile del Servizio 
 

N. 30 del 11/05/2020 
 

 

 

 
Oggetto: INTERVENTI DI MANUTENZIONE DELLA PISTA DI ACCESSO ALLA 
FORESTA NERA - AFFIDAMENTO CIG: Z502CCE618 - 
CUP:B47H20000530001           
    

 

 

 



Determinazione N. 30 del 11/05/2020 

Oggetto: INTERVENTI DI MANUTENZIONE DELLA PISTA DI ACCESSO ALLA 
FORESTA NERA - AFFIDAMENTO CIG: Z502CCE618 - 
CUP:B47H20000530001           
 

Il Responsabile del Servizio 
 
      

VISTO l'art. 30, comma 14-ter, del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, che prevede, a decorrere dall'anno 2020 

l'assegnazione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti di contributi per il 

potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e 

patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

VISTI i commi 110, 112, 113 e 114 dell'art. 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 - legge 

di bilancio 2019, richiamati dal citato art. 30 comma 14-ter; 

CONSIDERATO che sul capitolo 7262 dello stato di previsione del Ministero del Interno, 

per l'annualità 2020 e per le predette finalità, sono stati stanziati 22,5 milioni di euro; 

RILEVATO che a ciascun comune con popolazione inferiore a 1000 abitanti deve essere 

assegnato un contributo di pari importo; 

CONSIDERATO che sulla base della citata disponibilità finanziaria, l'importo del 

contributo da assegnare a ciascuno dei 1.940 comuni con popolazione inferiore a 1.000 

abitanti è pari ad euro 11.597,90; 

RILEVATO altresì che i comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare 

l'esecuzione dei lavori entro il 15 maggio 2020 e che il citato comma 14-ter dell'art. 30 del 

decreto-legge n. 34 del 2019 disciplina le modalità di recupero del contributo assegnato, nei 

casi di mancato rispetto dello stesso termine o di parziale utilizzo, prevedendone la revoca, 

in tutto o in parte, entro il 15 giugno 2020; 

 

Premesso che: 

 

Il Comune di Ribordone ha deciso di utilizzare tale risorse per la messa in sicurezza della 

pista comunale per la foresta nera ed ha adottato a tal uopo variazione di bilancio per 

l’inserimento di tali somme; 

 

Con determinazione n.28 del 24.04.2020 è stato conferito incarico professionale allo Studio 

GES.TER. - studio associato dott. Forestali - Dott.ssa R. Benetti, Dott. P. Piatti - Loc. 

Monsino sotto,3 – 10010 Chiaverano per progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori 

e contabilità verso il corrispettivo di €. 755,35 oltre IVA e contributo previdenziale; 

 

Con deliberazione della Giunta Comunale n.10 del 30.04.2020 si è approvato il progetto 

definitivo/esecutivo, predisposti dal professionista incaricato con un quadro complessivo 

dell’opera di €.11.597,90 così disaggregato €.8.600,93 per lavori, €.755,00 per spese 

generali e tecniche, €.15,10 per contributo previdenziale, €.1.892,20 per IVA 22% su lavori, 

€.169,42 per IVA 22% su spese tecniche, €.86,01 per quota RUP, €. 79,23 per imprevisti e 

composto dai seguenti elaborati:  

E1 relazione tecnica 

E2 computo metrico estimativo 

E3 schema di contratto e capitolato speciale d’appalto 

T1 planimetria;  

 

- Con note prot. 1242 e 1243 in data 04.05.2020 si è richiesta offerta, rispettivamente alle ditte 

S.IM.CO Srl di Cuorgnè  Roncaglion Garoffo Guglielmo di Frassinetto; 

 

- Alla scadenza fissata per le ore 9.00 del giorno 11.05.2020 sono pervenute: 



o Offerta della ditta S.IM.CO srl prot. 1297 del 11.05.2020, che ha offerto un ribasso 

del 3,64% sull’importo di €8.152,20 posto a base di gara oltre ad €. 448,73 per oneri 

per la sicurezza, e quindi per complessivi €.8.303,92; 

o Nota della ditta RONCAGLION GAROFFO Guglielmo prot.1298 del 11.05.2020 

che ha comunicato l’impossibilità di produrre offerta; 

 

Ritenuta l’offerta della ditta S.IM.CO Srl economicamente vantaggiosa per questo Ente; 

 

- Ritenuto provvedere all’affidamento; 

 

- Accertata la propria competenza in merito all’adozione della presente determinazione; 

 

- Visto il d.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

 

DETERMINA 

 

- Di affidare alla ditta S.IM.CO Srl – Via Ivrea, 4 – 10082 - Cuorgnè – P.IVA 00100260015 gli 

INTERVENTI DI MANUTENZIONE DELLA PISTA DI ACCESSO ALLA FORESTA NERA 

verso il corrispettivo di €.8.303,92 oltre IVA; 

  

- Di dare atto che la somma complessiva relativa all’intera opera pari ad €. 11.597,90 è impegnata al 

al cap. 3500/3 della relativa missione e programma del Bilancio 2020-2022, esecutivo; 

 

- Di dare atto che ai sensi del c. 8 dell’Art. 183 del D.Lgs.267/2000 e s.m.i., TUEL, il programma 

dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 

con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 

“pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Lg. 208/2015 (Legge di 

Stabilità 2016). 

 

 
 
 
 
 
 

 
Il Responsabile del Servizio  

F.to Dr.ssa Daniela Parlante 
 

 



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Vista la determina che precede, attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai 
sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i..  
 

 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

Z502CCE618 2020 64 01112 202 8230 3500 3 10.130,78 

 
Ribordone lì 11/05/2020 
  

Il Responsabile Del Servizio Finanziario 
F.to Bellardo Gioli Guido 

 

 
__________________________________________________________________________________ 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 128  Registro Pubblicazioni 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi con 

decorrenza dal 03/06/2020 Ai sensi dell’art. 124 del D.lgs. n. 267/2000 
 

Ribordone, lì 03/06/2020 
 

Ribordone, lì   03/06/2020 Il Segretario Comunale 

 F.to Dr. Giuseppe Costantino 

 
 

__________________________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo 

 

Ribordone, lì  03/06/2020 

 Il Segretario Comunale 

 Dr. Giuseppe Costantino 

    


